
BOE núm. 300 Sábado 13 diciembre 2008 50135

 20201 RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2008, de la Presi-
dencia de la Agencia Española de Cooperación Interna-
cional para el Desarrollo, por la que se conceden ayudas 
de la convocatoria de Lectorados MAEC-AECI en universi-
dades extranjeras, para el curso académico 2008/2009.

En el BOE n.º 13 de 15 de enero de 2008 se publicó la Resolución de 3 
de diciembre de 2007 de la Presidencia de la Agencia Española de Coope-
ración Internacional, por la que se aprueba la Convocatoria de Lectorados 
MAEC-AECI en universidades extranjeras para 2008/2009.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AEC/1098/2005 de 
11 de abril (B.O.E. de 26 de abril), por la que se establecen las bases para la 
concesión de becas y ayudas de la Agencia Española de Cooperación Interna-
cional (AECI), el RD 1403/2007 de 26 de octubre por el que se aprueba el 
Estatuto de la AECID, la Resolución de la Presidencia de la AECID de 5 de 
febrero de 2008 BOE 01.03.08, por la que se delegan determinadas competen-
cias en el director de la AECID, y en virtud de la Resolución de 3 de diciembre 
de 2007 (BOE n.º 13 de 15 de enero de 2008) por la que se aprueba la convoca-
toria de Lectorados MAEC-AECI 2008/09, a propuesta de la Comisión de 
Valoración reunida al efecto, esta Presidencia de la AECID ha resuelto:

Primero.–Conceder las ayudas a los lectores suplentes de español por 
renuncia de los titulares, según el programa presupuestario y de acuerdo 
con el país, período y cuantía que se indica, siguiendo lo establecido en la 
base quinta de la convocatoria de Lectorados MAEC-AECI 2008/09, Reso-
lución de 03.12.07 (BOE 15.01.08) y en virtud de las Resoluciones de 
adjudicación de fechas 25.04.08, BOE 02.06.08 y 04.07.08, BOE 29.07.08.

Programa 143 A 486.03:

País/universidad: Senegal/Universidad Cheikh Anta Diop.
Lectora: Nathalí Martínez Estévez.
Inicio-fin: 01/12/08 - 31/08/09.
Ayuda mes: 1.500 €.
Ayuda viaje: 900 €.
S. méd. mes: 30.

Lectora que renuncia: M.ª Cruz Cristófol Sel.

Programa 144 A 481.01

País/universidad: Australia/Univ. Queensland.
Lector: José Luis Fernández Castillo.
Inicio-fin: 01/01/09 - 31/12/09.
Ayuda mes: 1.300 €.
Ayuda viaje: 1.300 €.
S. méd. mes: 30.

Lector que renuncia: David Monteira Arias.

Segundo.–Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Estado de 
las ayudas reconocidas en esta Resolución, en los términos previstos en 
la citada Orden AEC/1098/2005 de 11 de abril (B.O.E. de 26 de abril).

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo 
establecido en el artículo 11.4 del Estatuto de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional para el Desarrollo, se podrá interponer potes-
tativamente recurso de reposición en el plazo de un mes desde el día 
siguiente a su notificación; o recurso contencioso-administrativo ante los 
Juzgados Centrales de lo Contencioso-administrativo, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de 
conformidad con lo previsto en los artículos 109 y 116 de la Ley 30/1992 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, y el artículo 46 de la Ley 
29/1998 de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa, no pudiendo interponerse simultáneamente ambos recursos.

Madrid, 24 de noviembre de 2008.–La Presidenta de la Agencia Española 
de Cooperación Internacional para el Desarrollo, P.D. (Resolución de 5 de 
febrero de 2008), el Director de la Agencia Española de Cooperación Inter-
nacional para el Desarrollo, Juan Pablo de Laiglesia y González de Peredo. 

 20202 RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2008, de la Secretaría 
de Estado de Cooperación Internacional, por la que se 
publica la concesión de ayudas, correspondientes al ejer-
cicio 2008, para la movilidad de artistas e investigadores 
y científicos.

La Orden AEC/3622/2006, de 20 de noviembre («BOE» 28 de noviem-
bre de 2006),  modificada por la Orden AEC/2375/2007, de 11 de junio 
(«BOE» 3 de agosto de 2007), establece las bases reguladoras para la con-
cesión de subvenciones para la movilidad en el ámbito de las relaciones 
culturales y científicas en el exterior, facultando a la Secretaría de Estado 
de Cooperación Internacional para realizar la convocatoria correspon-
diente.

De conformidad con lo previsto en la citada Orden, se anunció convo-
catoria para la concesión de tales ayudas, correspondientes al ejercicio 
2008, mediante Resolución del Secretario de Estado de Cooperación 
Internacional, de fecha 14 de mayo de 2008 («Boletín Oficial del Estado» 
núm. 137 de 6 de junio de 2008).

Constituida la Comisión de Estudio y valoración, en virtud de lo pre-
visto en la base Séptima de la mencionada Orden, se han valorado y pon-
derado las solicitudes conforme a los criterios establecidos en el apartado 
Primero de la Resolución de fecha 14 de mayo de 2008.

Vistas la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones 
(«Boletín Oficial del Estado» de 18 de noviembre), el Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 
General de Subvenciones («Boletín Oficial del Estado» de 18 de noviem-
bre), la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común 
(«Boletín Oficial del Estado» de 27 de noviembre), la Ley 4/1999, de modi-
ficación de la anterior («Boletín Oficial del Estado» de 14 de enero), la 
Orden AEC/3622/2006, de 20 de noviembre («BOE» 28 de noviembre de 
2006), modificada por la Orden AEC/2375/2007, de 11 de junio («BOE» 3 
de agosto de 2007), la Resolución del Secretario de Estado de Coopera-
ción Internacional, de fecha 14 de mayo de 2008 («Boletín Oficial del 
Estado» núm. 137 de 6 de junio de 2008), y demás de general y pertinente 
aplicación, y vista la propuesta definitiva de concesión y denegación de 
subvenciones, acuerdo:

Primero.–Aprobar la propuesta presentada por la Comisión de Estudio 
y Valoración y conceder las subvenciones a los particulares, asociaciones, 
e instituciones que se relacionan en el Anexo de esta Resolución que-
dando desestimadas el resto de las solicitudes.

Segundo.–Hacer pública la relación de tales ayudas concedidas, por 
las cuantías y la actividad que se especifican en documento anexo.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Madrid, en el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente al de 
su notificación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa. 

Potestativamente y con carácter previo, recurso administrativo de 
reposición, en el plazo de un mes, ante el mismo órgano que dicta el 
acuerdo, conforme a los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 
13 de enero.

Madrid, 2 de diciembre de 2008.–La Secretaria de Estado de Coopera-
ción Internacional, P. D. (Resolución de 1 de marzo de 2001), el Director 
de Relaciones Culturales y Científicas de la Agencia Española de Coope-
ración Internacional para el Desarrollo, Antonio Nicolau Martí. 



50136 Sábado 13 diciembre 2008 BOE núm. 300

  

ANEXO 
 

N.º Título del proyecto Beneficiario  Importe 

CT004 A Virtual Modus Operandi. Mercedes Rodrigo García 1.500  

CT005 Viaje y alojamiento para la asistencia a inauguraciones. Naia del Castillo Aira 1.200  

CT006 "Interior Design Internship" en el estudio de diseño de Tom Dixon en Londres Andrea Santamarina 500  

CT015 Asistencia a la feria Pulse Cynthia Viera Pérez 2.900  

CT030 Madrid dances in Varsovia 
GP Manegement y Distribución de 
espectáculos, S.L. 

2.900  

CT031 Sonámbulo María García Ibáñez 2.900  

CT034 El tiempo mira. María de las Mercedes Lara Garzás 2.000  

CT035 El arte y los sueños: El otro lado del espejo. Carmen Pérez Pereira 2.000  

CT036 Itinerancia de la serie fotográfica All tonight's woes. Mauro Pérez Fariñas 1.600  

CT046 EEB. Espacio externo Berlín. Fernando García García 2.000  

CT048 Participación en el congreso internacional de arquitectura Eva Iszoro Zak 800  

CT052 Presencia activa en plataformas de diseño internacionales Sandra Bautista Martín 1.500  

CT055 Concierto del grupo "La reverencia" en la Fundación Mozarteum de Uruguay. Asociación Cultural La Reverencia 2.000  

CT060 
Ciclo de conciertos de los ganadores del concurso de canto "Acisclo Fernández 
Carriedo". 

Fundación Jacinto e Ignacio Guerrero 3.000  

CT062 Cuba, Cuba y Cuba Consuelo Bautista Riveros 1.500  

CT065 Sueños de Al-Andalus Al Andalus Raks Sharki, S.L. 2.000  

CT066 
Estancia formativa de 3 meses como programadora de contenidos en la radio on-line 
"WPS1" perteneciente al Moma (Nueva York). 

Eva Gómez Suárez 500  

CT067 La memoria de la biblioteca. Bibliotecas populares en Argentina. Lila Insúa Lintridis 1.500  

CT069 Proyecto Crece y participación en el Festival Circa 08 Asociación de Malabaristas (A.M.) 2.500  

CT075 Producing media for the web: Open Source Software & web 2.0 Yolanda de los BueIs 200  

CT076 "La serva padrona" y su difusión. Mystica, ópera in-fusión. Más allá del escenario, S.L.N.E. 1.500  

CT078 
Edición de un libro-DVD divulgativo infantil/juvenil de carácter interdisciplinar e 
internacional de obras musicales y plásticas de carácter sincronizado para una 
comprensión significativa del contenido artístico y patrimonial. 

Amparo Porta Navarro 1.000  

CT079 
Participación con el espectáculo "El gabinete de las curiosidades" en el 4.º Festival 
Iberoamericano de teatro, Cumbres de las Américas. 

Escena Miriñaque, S.C. 2.000  

CT081 Tina B.- The Prague Contemporary Art Festival 2008 Pablo San José Moreno 1.200  

CT084 Espectáculo de teatro "Quijote". Bambalina titelles, S.L. 1.400  

CT086 Gira internacional de "elbicho", grupo musical, 2008 Barriendopacasa, S.L. 5.000  

CT088 "Intrude 366". "OPEN International Performance Art Festival". Rafael Vicente Lamata Cotanda 1.400  

CT091 Estancia como artista residente invitada por el Centro Teatrale Skené en Terni, Italia. Paloma Calle Alberdi 1.300  

CT092 
Propuesta de asistencia para la identificación y posterior formulación del proyecto 
"Cervantes". 

Mario Osvaldo Vedoya Arce 2.000  

CT094 Sweat - The Movie Bárbara Bañuelos Ojeda 920  

CT101 Promoción internacional "El año del cerdo". Encarnación Martínez Azabarte 600  

CT107 Festival internacional 7 soes 7 luas Tribalia Gestión Cultural, S.L. 1.900  

CT109 Participación en festivales d eteatro en Rusia Titiritrán espectáculos, S.L. 2.900  

CT110 "La intención" dentro del Festival ¡MIRA!, cultura del sur (España y Portugal). Masmar, S.C. 2.000  

CT112 La más bella en Beijing (China) La más bella Asociación Cultural 1.900  

CT113 Toto Andrónico en Colombia Compañía de teatro animalario, S.L. 2.500  

CT114 In-Sonora muestra de arte sonoro e interactivo 
In-Sonora muestra de arte sonoro e 
interactivo 

3.000  

CT115 Masala Collage On Tour Antonio Manuela Merinero Camarasa 1.000  

CT117 
Participación del colectivo Husos en la 11 Bienal Internacional de arquitectura de 
Venecia. 

Camilo García Barona 1.720  

CT122 Participación en el 8 Internationales Literaturfestival Berlín Xosé Antonio Neira Cruz 2.900  

CT124 
Participación de Kònic Thtr en los proyectos MalaFestival y Officine Sintetiche de la 
Asociación cultural Servi Di Scena opus rt. 

Associacio Koniclab, creació contemporánia i 
noves tecnologies 

2.000  

CT127 2008 en Carmen Carmona Galería Diseño spacios mobiliario, S.L. 1.400  

CT128 Jornadas sobre videocreación en Oxford. Martín Pena Vázquez 1.400  

CT129 Capitalismo amarillo José Manuel García Izquierdo 2.700  

CT130 Difusión internacional del proyecto El Recetario Mireia Juan Cucó 2.000  

CT135 Shakespeare In Fight Real Escuela Superior de Arte Dramático 1.600  

CT136 Cosmic Wind Beijing 2008 Gerard Altayó Isern 1.900  

CT138 Frecuencias: Proyecto comisariado en Marruecos para el Instituto Cervantes Juan Carlos Rego de la Torre 2.900  

CT140 Frankenstein-Working Title Montserrat Romaní Draper 1.000  

CT143 To Have Or To Lose. Exposición en Aarhus, Dinamarca. Mireia Sallarès Casas 2.000  

CT146 Tenerife Danza Lab. Laboratorio de investigación y creación en danza contemporánea. Auditorio de Tenerife, S.A.U. 7.000  

CT147 Persona Ángeles Ciscar Ponce 1.000  

CT149 Participación del Ballet de Teatres en el Festival Internacional de Ballets de La Habana Teatres de la Generalitat Valenciana 2.900  

CT151 Simplificando para entender lo complejo Marc Masmiquel Mendiara 1.500  



BOE núm. 300 Sábado 13 diciembre 2008 50137

  

N.º Título del proyecto Beneficiario  Importe 

CT152 Ganarse la vida. El ente transparente. Asociación cultural ganarse la vida 1.500  

CT154 Aportación de carestía a lo caro. Carmelo María Bermejo Rodríguez 1.200  

CT155 Gira internacional de la Hongaresa por Chile, Argentina y Uruguay. Companyia Hongaresa de Teatre, S.L. 2.900  

CT162 DVD Project Perú Paloma García Valdivia 1.000  

CT163 Out There: Architecture Beyond Building Belinda Tato Serrano 3.000  

CT166 Nomade II Campo de interferencias 1.500  

CT169 Museo Arte Contemporáneo y Diseño A.C. Art Tech 2.000  

CT174 
Ciclo internacional de conferencias e intercambios del proyecto Abasto a cielo abierto 
2008. 

Domènec Montserrat Quadrada 900  

CT175 Y la noche es un océano. Iara Solano Arana 1.000  

CT176 Gira de la compañía a Sudamérica para presentar la última producción. Compañía de danza erre que erre, S.C.C.L. 2.900  

CT180 En embrujo de Shanghai Isabel Andreu Roglà 1.000  

CT188 Exposición individual en el Museo de San Juan Fernando Villena Irígoras 700  

CT191 José, un robot autista Ricardo Iglesias García 2.900  

CT192 II Congreso Internacional Maestros de la arquitectura contemporánea María González García 2.900  

CT197 Presentación de Livemedia en el ISEA 2008, Singapur Laboratorio Live Media 1.400  

CT200 Exposición de artes plásticas y tecnológicas: Neologismo encarnado. Rosell Meseguer Mayoral 1.000  

CT205 Performance Hipermembrana Panspermia, S.L. 1.500  

CT211 Gira por P. Rico y Argentina del montaje "Life is dream" de Calderón de la Barca María del Puy Navarro Amador 2.900  

CT212 Gira por Argentina, Colombia y México de "Zanahorias" de Antonio Zancada. Francisco José Reyes González 2.900  

CT219 Exposición monográfica de Jordi Colomer en México. Jordi Colomer Calsina 1.000  

CT221 El compás de lo efímero Carlos Llavata Gascón 1.500  

CT222 13 Mostra Internacional do filme etnográfico Daniel Lagares Ramírez 1.400  

CT226 La kinky beat. Gira de presentación del álbum "Karate beat". Hace Color, S.L. 2.000  

CT227 Concierto de Smash Ensemble en el Festival Contempuls en Praga (Rep. Checa). Asociación Smash 1.200  

CT232 Caravela-Calavera: Economías de la cultura desde Barcelona. Yproducta2, S.C.P., en const. 2.900 

CT234 
Los encuentros de mujeres de Iberoamérica en las artes escénicas, Margarita Borja y 
Diana Raznovich 

A. C. Sorámbulas 1.500  

CT236 Presentación de Burbuja en EE.UU. Mercedes Blasco Esparza 1.000  

CT239 3 proyectos: Amalgama, Comportamientos y Poética de mensajes. Antonio Ruiz Montesinos 2.900  

CT245 Exposición: Alernative Revolutions. Tina B Festival Of Contemporary Art Of Prague. Blanca de la Torre García 1.000  

CT251 Expedición comisariada n.º 1 Ulla Taipale 1.900  

CT257 Exposición itinerante de arte contemporáneo "Tejidos". Nicolás Spinosa Castillo 1.200  

CT266 Identidades participadas Francisco Javier Pérez Vázquez 2.500  

CT269 Wuhan Por Nophoto 
Nophoto agencia de fotógrafos asociados 

S. Coop. V. 
2.000  

CT272 Contribuciones artísticas plurales a la ciudad y su urbanismo María José Prieto Rodríguez 1.000  

CT274 Estudio del arte rupestre atlántico en las islas británicas. Manuel Santos Estévez 4.600  

CF001 Comparative Law and Economics Forum. Fundación de Estudios de Economía Aplicada 4.500  

CF006 
Research on isotopic composition of plants and global change interactions with 
vegetation. 

Josep Peñuelas Reixach 2.975  

CF007 Emergencia y constitución de vocabulario astronómico en hebreo medieval (S. XII). Josefina Rodríguez Arribas 1.225  

CF009 
Colecciones arqueológicas españolas en los EE.UU. Estudio y difusión del Patrimonio 
histórico español del Museo de Historia Natural de Nueva York. 

Bárbara Avezuela Aristu 1.500  

CF010 
Colecciones arqueológicas españolas en los EE.UU. Estudio y difusión del Patrimonio 
histórico español del Museo de Historia Natural de Nueva York. 

José Miguel Tejero Cáceres 1.500  

CF011 
Aspectos de la historia de la Citogenética: implicación de las mujeres, análisis 
comparativo en España y países de Hispanoamérica. 

Montserrat Ponsà Fontanals 3.300  

CF012 
Investigación sobre "El Acuerdo de Libre Comercio Unión Europea-México. Los 
límites a una mayor liberalización del comercio de bienes". 

Patricia Argerey Vilar 700  

CF013 Estudio de la diversidad en modelos de formación de opiniones. Raúl Toral Garcés 3.000  

CF014 

Red de investigación para el estudio de la sostenibilidad y viabilidad del sistema 
público de pensiones español entre la Unv. Jaume I de Castellón, la Faculty of 
Economics de la Unv. de Liubliana (Eslovenia) y el Centre de Recherche Public Henri 
Tudor (Luxembourg). 

Daniel Palacios Marqués 2.460  

CF016 
Participación en la 5ª Convención de la Asociación Rusa de Estudios Internacionales 
en la U. Migmo de Moscú 

Rubén Ruiz Ramas 756  

CF019 
Cambio climático, mix tecnológico del sector eléctrico y recursos renovables: 
Modelizando competencia y políticas regulatorias del mercado eléctrico. 

Carlos Gutiérrez Hita 2.000  

CF020 
Investigación relativa a la fusión multi-sensorial para la seguridad en el transporte de 
vehículos de carretera. 

Rafael Toledo Moreo 2.000  

CF021 Origenes dinámicos de la energía oscura. Gabriela Barenboim Szuchman 3.000  

CF025 
Presentación de la candidatura de Sevilla para la organización del 21 Congreso Anual 
de la SETAC. 

José Julio Ortega Calvo 1.000  

CF032 Constitutionalism and freedom José María Rosales Jaime 300  

CF033 Antecedentes y efectos psicosociales de la jubilación: Un enfoque multi-metodológico. Gabriel Topa Cantisano 450  



50138 Sábado 13 diciembre 2008 BOE núm. 300

  

N.º Título del proyecto Beneficiario  Importe 

CF034 20th Meeting Of The European Association For Cancer Research (EARC 20) Antonio José Ruiz Alcaraz 500  

CF037 Estudio teórico de la estabilidad estructural de materiales a alta presión Andrés Mújica Fernaud 1.150  

CF039 
Organización del Congreso Internacional titulado "From lymphoid differentation to 
cancer". 

Miguel Rodríguez Marcos 6.000  

CF041 Teatro clásico y puesta en escena Luciano García Lorenzo 800  

CF044 Asistencia al 10th Symposium On Dentric Cell María Mittelbrunn Herrero 1.500  

CF046 
Intercambio académico entre Master E-Menu (UNAV/E) y Applied Human Nutrition 
MSc (Oxford Brookes/UK). 

José Alfredo Martínez Hernández 2.600  

CF048 
Asistencia y participación en el congreso internacional "3rd World Conference On 
Production And Operation Management" 

Salvador Pérez Canto 1.961  

CF051 IV Coloquio Internacional de Estudios Hispánicos: El reverso del tapiz.   Marta Guirao Ochoa 547  

CF054 Conferencia "Fish Immune Response To Myxozoan Parasites: Minireview". Ariadna Sitjà Bobadilla 679  

CF057 
Interpretación visual. La representación del trauma colectivo en la ficción audiovisual 
estadounidense contemporánea (2001-2008). 

Amaya Muruzábal Muruzábal 2.693  

CF058 
Aplicaciones empíricas de modelos univariantes y multivariantes estacionales y/o 
científicos en contextos integrados fraccionalmente. 

Luis Albériko Gil Alaña 2.500  

CF064 
Congreso MICCAI 2008 - 11th International Conference On Medical Image 
Computing And Computer Assited Intervention. 

Simone Balocco 1.060  

CF070 
Desarrollo de métodos para problemas estocásticos y sistemas de escala múltiple. 
Aplicaciones a problemas financieros y biológicos. 

Jesús Martín Vaquero 1.050  

CF071 
Conexión y relaciones científicas entre los seminarios de derecho administrativo de las 
facultades de derecho de las universidades de León, University of california Los 
Angeles (UCLA), y Western State University (Fullerton). 

Anabelén Casares Marcos 1.200  

CF078 Learning cultures at institutions of higher education Universitat Autònoma de Barcelona 1.975  

CF083 
Reunión para la difusión de los resultados obtenidos en un proyecto de investigación 
entre la UAB y la Universidad de Buffalo (EE.UU.) sobre el desarrollo de un nuevo 
material dental.  

Universitat Autònoma de Barcelona 2.600  

CF086 
VII workshop sobre Métodos rápidos y automatización en microbiología alimentaria 
(MRAMA). 

Universitat Autònoma de Barcelona 3.000  

CF087 Estudio de la proteína APRIL en cáncer de cólon Lourdes Planelles Carazo 1.850  

CF089 
Caracterización de la Descomposición Spinoidal en la Superaleación ODS Base Hierro 
PM2000 por Tomografía Atómica Tridimensional y Microscopía Iónica (3D Atom 
Probe Tomography). 

Carlos Capdevila Montes 2.900  

CF093 
Asistencia al XXII World Congress of Philosophy, organizado por la Federación 
Internacional de Sociedades de Filosofía (FISP). 

Ángel Manuel Faerna García-Bermejo 2.500  

CF100 
Investigación y desarrollo del programa de análisis lingüístico ConcGram y sus 
aplicaciones pedagógicas. 

Maria del Carmen Campoy Cubillo 2.077  

CF101 
Procesamiento, caracterización y optimización de células solares de bajo coste 
sensibilizadas con puntos cuánticos. 

Iván Mora Seró 6.000  

CF102 
Investigación y desarrollo del programa de análisis lingüístico ConcGram y sus 
aplicaciones pedagógicas. 

Antonio José Silvestre López 2.677  

CF108 
Proyecto de investigación arqueológica bajo la denominación: Arte, paisaje y 
poblamiento en el alto Atlas. 

Universidad Complutense de Madrid 4.500  

CF114 
Plan de actividades relativas a estancias miembros del Grupo de Investigación TEIS de 
la U. de Granada en la U. Nacional de Costa Rica para co-organizar un congreso 
internacional y diversos seminarios para la realización de proyectos conjuntos. 

Universidad de Granada 5.300  

CF116 Geostats2012-Valencia Universidad Politècnica de Valencia 2.000  

CF119 Investigación sobre las variedades lingüísticas criollas hispano-filipinas. Mauro Andrés Fernández Rodríguez 2.426  

CF120 
Congreso Internacional "Maravillas, prodigios, monstruosy portentos de la literatura y 
el arte en Iberoamérica", coorganizado por la Universidad Federal Fluminense (Brasil) 
y el grupo de investigación Siglo de Oro (GRISO) de la Universidad de Navarra. 

Universidad de Navarra 3.000  

CF125 Asistencia al congreso EURECO-GFOE 2008 Lorena Gómez Aparicio 500  

CF127 
Desarrollo de modelos de clases latentes con variables indicadoras binarias censuradas 
para el estudio de la comorbilidad mental en la población europea.  

Josué Almansa Ortiz 1.500  

CF142 Imagen y texto en la cultura medieval Victoria Cirlot Valenzuela 1.200  

CF147 
Seminarios internacionales "Prevención del riesgo social a través de la práctica 
docente". 

María del Pilar Quicios García 1.120  

CF149 
El papel de los procesos bioerosivos de ciclo temporal corto en la erosión del substrato 
calcáreo en el medio natural y los monumentos históricos: Modelización y 
simulaciones de laboratorio. 

Lluís Gómez Pujol 2.000  

CF150 
Patrones de conducta y personalidad antisocial en adolescentes. Estudio transcultural: 
El Salvador, México y España. 

Miguel Ángel Alcázar Córcoles 2.500  

CF151 
Video experimental en contextos de dictadura (1964-1989). Argentina, Brasil, Chile, 
Paraguay y Uruguay. 

Mónica Carballas Campo 1.000  

CF158 Asistencia a reunión del comité de programa del IEEE Infocom Universidad Carlos III de Madrid 3.176  

CF163 Taller internacional sobre gestión integrada de zonas costeras. Enrique Navarro Jurado 500  

CF164 Taller internacional sobre gestión integrada de zonas costeras. Fernando Almeida García 500  

CF165 Taller internacional sobre gestión integrada de zonas costeras. José Jesús Delgado Peña 500  



BOE núm. 300 Sábado 13 diciembre 2008 50139

  

N.º Título del proyecto Beneficiario  Importe 

CF167 
Similitud ecológica en la migración de aves marinas entre el océano pacífico y el 
atlántico. 

Joan Navarro Bernabé 2.300  

CF173 
Essential oil composition of the different parts of Eryngium dilatatum Lam. From 
Spain. 

Jesús Palá Paúl 300  

CF182 
Curso "Nuevas tecnologías para el estudio de la erosión litoral en las costas caribe y 
pacífico de Colombia". 

Javier Alcántara Carrió 2.000  

CF188 Participación en el proyecto AX-PET María Magdalena Rafecas López 1.400  

CF189 
Encuentros sobre políticas federales de innovación, investigación y uso de plataformas 
educativas en los ISFD de Argentina. 

Javier Barquín Ruiz 1.900  

CF195 7th ESVV Pestivirus Symposium Lilianne Ganges Espinosa 1.000  

CF198 Asistencia a FASEB Summer Research Conference María Yáñez Mó 1.190  

CF208 Estancia de investigación en la O.S.A Research Center de Budapest. José Manuel Mouriño Lorenzo 1.200  

CF211 Timpo de editores. La historia de la edición en la España contemporánea. Javier Lluch Prats 1.730  

CF213 
Toma de fotografías de cráneos y mandíbulas para la búsqueda de patrones 
ecomorfológicos en el cráneo de los mamíferos. 

Institut Català de Palentología 800  

CF226 
Desarrollo de una línea de colaboración para estudios de paleobotánica del 
maastrichtiense del Pirineo oriental. 

Institut Català de Palentología 600  

CF227 
Morfometría geométrica de la mandíbula de los roedores actuales y fósiles: 
Implicaciones paleobiológicas y paleoecológicas. 

Institut Català de Palentología 2.000  

CF231 Funcionalización de los nanotubos de carbón mediante la reducción electroquímica. Universitat Rovira i Virgili 2.000  

CF239 Techniques And Applications For Mobile Commerce And E-Services Guadalupe Ortiz Bellot 2.900  

CF241 
Participación en el XXIX Congreso de psicología internacional (ICP 2008) mediante la 
comunicación oral de los resultados de una investigación experimental sobre memoria 
humana  

Judit Mate Castella 288  

CF243 
Aplicación de nuevos sistemas catalíticos para la eliminación de disruptores del sistema 
endocrino. 

Juan Fernando García Araya 2.700  

CF247 
Aislamiento y caracterización genética del DNA fetal para el desarrollo de un 
diagnóstico prenatal no invasivo. 

Fundació URV 3.000  

CF256 
Consolidación de una red internacional de investigación y desarrollo de cultivos de 
leguminosas grano y forrajeras. 

Instituto Agricultura Sostenible (CSIC) 3.000  

CF257 Écrire ou peintre la vision. Hermeneutic Of Secrets. 5th Workshop zur Variantology. Amador Vega Esquerra 1.200  

CF258 International Congress: Smoke Control In Buildings And Tunnels. Universidad de Cantabria 2.900  

CF262 
Nuevas metodologías para la reconstrucción de los paleo ambientes en el contexto 
prehistórico. 

Fundació Privada Institut Català de Paleo 
ecología Humana i Evolució Social 

890  

CF263 
Estudio de las faunas cuaternarias de América del sur: Ecología de la primera 
dispersión humana hacia este continente. 

Fundació Privada Institut Català de Paleo 
ecología Humana i Evolució Social 

1.600  

CF266 XVII Congreso Internacional de Arqueología Clásica Institut català de Arqueología Clásica 2.000  

CF278 
Puesta en marcha de un programa de puesta en valor del Patrimonio Arqueológico en 
el ámbito del Parque Nacional Nahuel Huapi y su entorno inmediato. 

Universidad de Cantabria 3.600  

CF283 Asistencia a la conferencia internacional sobre bioencapsulación. Fátima Rosario Sopeña Vázquez 362  

CF284 Asistencia al congreso "Escritores y figuras femeninas entre italiano y castellano". Elisa Constanza Zamora Pérez 225  

CF285 Asistencia al congreso "Escritores y figuras femeninas entre italiano y castellano". Carmelo Vera Saura 250  

CF294 
Colaboración en el proyecto "Cretaceous To Paleocene Paleographical Evolution Of 
The Kocaeli Pininsula" aprobado por la Istambul Technical University (ITU) Research 
Foundation. 

Universitat Autònoma de Barcelona 3.000  

CF315 Gestión de calidad en la Administración Pública: Experiencias y enfoques. Universidad Miguel Hernández 1.250  

CF320 Proyecto arqueológico al oeste de la ciudad de Homs (Siria) Juan José Ibáñez Estévez 2.650  

CF325 
Seminario sobre trabajo infantil, educación y empleo juvenil: Un desafío para el 
crecimiento económico y el desarrollo social. 

Universidad Carlos III de Madrid 3.000  

CF327 
Estancia en la U. Técnica de Viena (Grupo de procesamiento de imágenes y 
reconocimiento de patrones). 

Universidad de Sevilla 2.320  

CF328 Reunión científica "The Hillarp Family José Ángel Aguirre Gómez 1.650  

CF355 Coloquio internacional Merleau-Ponty viviente, Morelia, México. Luis Álvarez Falcón 2.500  

CF357 Estancia de investigación en la U. de Brasilia Aurora Cuevas Cerveró 1.500  

CF361 Aplicación de nuevos sistemas catalíticos para reacciones de oxidación. Pedro Álvarez Peña 1.700  

CF372 
Estudio de los mecanismos moleculares implicados en la regulación circadiana del 
comportamiento de la cigala, Nephrops norvegicus (L.) 

Jacopo Aguzzi 1.200  

CF376 
Estado y prospectiva de la cooperación española con Iberoamérica en cultura y 
comunicación (1997-2007). Puesta en común de resultados parciales de las 
investigaciones efectuadas en España y Argentina. 

María Trinidad García Leiva 2.080  

CF377 Participación en reuniones científicas en México y Rumanía Universidad de Jaén 1.250  


